### TITULUS XVII.<sup>a)</sup> DE FALSA MONETA.

1.<sup>b)</sup> *Imp. Constantius A. Leontio Pf. P.* Praemio accusatoribus proposito, quicumque solidorum adulter potuerit reperiri vel a quoquam fuerit publicatus, illico, omni dilatione summo, flammaram exustionibus mancipetur. *Dat. XII. Kal. Mart. Antiochiae, Placido et Romulo Coss.*

**INTERPRETATIO.** *Praemium accipiat, quicumque adulterum monetarium prodiderit, et is, qui proditus est<sup>c)</sup>, si de monetae adulteratione convictus fuerit, ignibus concremetur.*

### TITULUS XVIII.<sup>a)</sup> SI QUIS SOLIDI CIRCULUM EXTERIOREM INCIDERIT VEL ADULTERATUM IN VENDENDO SUBIECERIT.

1.<sup>b)</sup> *Imp. Constantinus A. Leontio Pf. P.* Omnes solidi, in quibus nostri vultus ac veneratio una est, uno pretio aestimandi sunt atque vendendi, quamquam diversa formae mensura

g) *Interpres explicat princ. legis.* h) *Sich. aut. Seqq. ab interprete male intellecta esse, iam monuit Go. Induxit interpretem in err. falsa legis scriptura convicta pro conficta.*

a) *Tit. XVI. C. Th. Tit. XX. 19 Idem de eadem re. Vid. c. 2 antec. tit. not. f.* b) *c. 1. C. Th. c. un. In cod. 19 est c. 2 h. t. Vid. not. a et c. 2 antec. tit. not. f. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 44, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29—40.*

a) *Tit. XVII. C. Th. Tit. XXI. et complectitur decem leges.* b) *c. 1. C. Th. c. 5. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—14, 16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19.* c) *Sich. proditor est. Recte Ri. hanc Sichardi interpr. reprehendit.*

a) *Tit. XVIII. C. Th. Tit. XXII.* b) *c. 1. C. Th. c. un. L. Vis. VII, 6, 2 et 5. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—14, 16, 17<sup>a</sup>; omnia praeter interpr. des. in codd. 41—45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26, 27; solus textus om. in codd. 25, 28—40; sola interpr. in cod. 19.*

Qui se<sup>b)</sup> veritatem scripturae quaerere dicit, si civiliter aut benigne inquirit, non illi debet inquisitio denegari. Nam si de falsitate accusaverit, aut in accusatum, si falsitas approbatur, aut in accusatorem, si falso obiecerit, proferatur ex lege sententia.

### TIT. XVI. VICTUM CIVILITER AGERE ET CRIMINALITER POSSE.

Hoc est, ut causae permixtae prius civiles, deinde criminales agi possint. Si quis de re sua fuerit expulsus, prius momenti beneficio repetat, deinde recepto primitus momento potest postmodum impetere violentum. Si quis testamentum fraude suppresserit et hoc in iudicio heredi scripto momenti beneficio fuerit restitutum, potest postmodum de suppresso testamento criminalem proponere actionem. Et reliquis similibus causis similis actio tribuatur.

### TIT. XVII. DE FALSA MONETA.

Si monetarius de monetae adulterio convictus fuerit, ignibus concremetur et qui eum prodiderit, praemium accipiat.

### TIT. XVIII. DE EO, QUI SOLIDI CIRCULUM, UT PONDUS MINUATUR, INCIDERIT<sup>a)</sup>.

b) *Aeg. Qui severitatem.*  
a) *Nonn. codd. om. rubricam et eius loco prima epit. vv. Si quis s. c. incidit ponunt. 57 om. ut pondi min.*

Qui veritatem scripturae quaerere dicit, si civiliter aut benigne inquirit, non illi debet inquisitio denegari. Nam si accusat et non probaverit, sumat ipse supplicium.

### TIT. XVI. VICTUM CIVILITER AGERE ET CRIMINALITER POSSE.

Si quis de re sua fuerit expulsus, civili accusatione restitui sibi momentum petat, et si de eius proprietate is, qui expulsus est, civiliter fuerit superatus, criminali postmodum actione servata, recepto prius momento potest modum impedire violentum<sup>a)</sup>. Si quis testamentum fraude suppresserit, heredes, testamento<sup>b)</sup> sibi per iudicium momenti beneficio restituto, possunt contra eum, qui suppressit, criminalem proponere actionem. Sed et de reliquis similibus causis similis actio tribuatur.

### TIT. XVII. DE FALSA MONETA.

Adulterator monetae ignibus concremetur, proditor eius praemio muneretur.

### TIT. XVIII. SI QUI SOLIDI CIRCULUM EXTERIOREM INCIDERIT.

a) *Ita cod. Leg. potest postmodum impetere violentum.* b) *Cod. testamentum.*

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>II. Si iscripture id est in falso. acusetur. iudex. aut in acusatam aut in acusatorem. falsitatem probaverit ex legem. sententiã proferat.</p>		<p>De falso potest et criminaliter et civiliter agi. Civiliter, quum aliquis in scripturis non falsi crimen obiecerit, sed veritatem scripturae quaerere velle se dicit. Nam si ad iudicem venerit accusator et falsi crimen intenderit, iudex tribuat accusatori spatium, utrum criminaliter an civiliter velit. Si in obiecti criminis falsitate<sup>a)</sup> perseveraverit, in potestate iudicis erit, utrum inscribatur an sine scriptione discutatur. Et quum discussit causam, aut in acusatam aut in acusatorem proferatur ex lege sententia. <i>PP. XVI. Kal. Mai. Valente V. et Valentiniano Coss.</i><sup>b)</sup></p>	<p><i>It' alia. Intp.</i> Si aliquis homo in cuiuslibet scripturis tã in civile quã in criminali ñ falso<sup>c)</sup> crimen dixisset si ipsa carta vera eẽ dicat' si ante iudicẽ venerint et ille qui acusat falso crimĩ in carta dixerit det iudex accusatori espatium ut delibere si postea revenire voluer ad iudicẽ et causa q: d) diã recausare voluerit in potestate iudicis erit aut de eũ suscriptionẽ facere aut si loco<sup>e)</sup> discutere ut pbet ille qui querit et si pbare ñ poterit talẽ dãnũ susteneat qualẽ ille si convictus fuisset debuere sustinere.</p>
<p>XVI. VICTUM CIVILITER AGERE ET CRIMINALITER POSSE I' III' 2XX.)</p>	<p>XVI. AERA TIT. VICTUM CIVILITER AGERE CRIMINALITER POSSE.</p>	<p>XVI. VICTUM CIVILITER AGERE ET CRIMINALITER POSSE.</p>	<p>XVI. VICTU<sup>a)</sup> CIVILIT' AGERE ET CRIMINALIT' POSSIT.</p>
<p>Quod sint cause. permixte. civilis et criminalis et detestamenti heres. scriptus. in iudicio ponere accionem.</p>	<p>Quod possint civiles causae et criminales mixtae ita dividi, ut prius agatur civilis, inde criminalis. Ut si quis testamentum commendatum a testatore suppresserit in fraude heredis, et heres scriptus id iudicio restitui petierit, testamento per iudicium restituto, quod possit de suppresso testamento postmodum criminalem actionem proponere et similia.</p>	<p>Prius causa civilis, deinde criminalis agatur: ut si quis de re sua fuerit violenter expulsus et civilem primitus voluerit<sup>a)</sup> accusationem repetere, momentum sibi restitui petat. Quod si ita fuerit superatus, criminali postmodum actione reservata, recepto primitus momento, potest postmodum impetere violentum. Si quis commendatum a testatore testamentum in fraude heredis suppresserit et id heres scriptus iudicio restitui petit, testamentum per iudicium momenti beneficio restituto potest postmodum de suppresso testamento criminaliter agere et reliquis similibus causis similis actio tribuetur. <i>Dat. prid. Ian. Valente et Valentiniano Coss.</i><sup>b)</sup></p>	<p>Imp̄ valenĩ. data prid̄ kal̄ iun̄. <i>Intp.</i> Sunt cause pmixte<sup>b)</sup> civiles parit' et criminales et possunt ipsas causas dividere ut primus civiles et postea criminales agat' quicũq; homo de rẽ suã p violenciã fuerit eiectus<sup>c)</sup> et rẽ totam<sup>d)</sup> habuerit si primis voluerit de ipsa causa ante iudicẽ accusare de psente cũ de ipsã rẽ revestire faciat et p'tea secundũ legem inĩ eos directũ<sup>e)</sup> iudiciũ det ut suã rem quã pdiderat p legẽ p ipsius beneficiũ habeat et si forsità ipse acusat' alienam rem<sup>f)</sup> malo ordine tullerit cũ lege reddatur.</p>
<p>XVII. DE FALSA CRETA.</p>	<p>XVII. DE FALSA MONETA.<sup>a)</sup></p>	<p>XVII. DE FALSA MONETA.</p>	<p>XVII. DE FALSA MONETA.</p>
<p>Qui in crimine fuerit. preventus. ignibus exsurendus.</p>	<p>Quod praemium debeat his, qui falsum monetarium prodiderint, qui proditus et convictus flammis mancipatur.</p>	<p>Praemium accipiet, qui adulterum monetarium prodiderit, et monetarius falsus igne cremetur. <i>Dat. XII. Kal. Mart. Platito et Rumolo Coss.</i><sup>a)</sup></p>	<p>Imp̄. cons̄ data XII kal̄ mar̄. <i>Intp.</i> Quicũq; adulterum monetariũ ptulerit si ipse monetarius qui acsatus e de ipsa moneta convictus fuerit ut eã adulterasset igne incendat̄.</p>
<p>SI Q SOLIDI. XVIII.</p>	<p>XVIII. SI QUIS SOLIDI CIRCULUM EXTERIOREM INCIDERIT VEL ADULTERATUM IN VENDENDO SUBIECERIT.</p>	<p>XVIII. QUI CIRCULUM RECIDERIT VEL ADULTERAVERIT.</p>	
<p>a) An C. Th. IV, 20?</p>	<p>a) In m. cod.: <i>Paulus V aera XXVII. leg. IV. et aera XIV. leg. VI. (leg. VII.)</i></p>	<p>a) 63, 64 falsitatis b) 62 om. subscript. a) 63, 64 maluerit et 63 ex civili. b) 62 om. subscr. a) Subscr. deest in 62.</p>	<p>c) 65 falsum. d) 65 causam quen. e) 65 locum—sustineat quale. a) 65 Victu. b) Legendum permixte, ut 65. Idem infra agantur. c) 65 de re sua—deiectus. d) 65 tullam—ipsa re. e) 66 de rectũ. f) 66 alienare.</p>